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MAGYAR KIRÁLYI CSENDŐR BAJTÁRSI KÖZÖSSÉG 
alakulási év 1949, Gráz,Ausztria. vezető 1950- 1960-ig: 

néhai nemes folkusfalvi FOLKUSHÁZI LAJOS,ny.á.m.kir.altábornagy 
a m.kir. Csendőrség volt felügyelője. 

ÖNKÉNT ÉS ÖNZETLENÜl INTÉZI VILÁGSZERVEZETÜNK TÁJÉKOZTATÓ, 

NyilVÁNTARTÓ ÉS SEGÉlYÜGYI SZOLGÁLATÁT. 

vitéz Szendi József 
segélyalap kezelő 

pénztáros (Sarasota) 

ifj.vitéz Kőrössy Zoltán 
jelvény-éremkezelő 

Vörös Imre 
ellenőr 

A.I KÖZPONTI VEZETŐSÉG: 

Dr. Kiss Gyula 
központi vezető 

Dr. Szalontai Sándor 
a toronto i csoport vezetője 

vitéz Rácz István 
központi pénztáros 

B.I BAJTÁRSI lEVÉL 

Domokos Sándor 
Bajtársi - Levél 
_ főszerkesztő 

Fazekas _Lajos 
nyílvántartó 

Varga István 
ellenőr 

Az MKCsBK hívatalos lapja,központi tájékoztatója; Beszámol közösségi, 
egyesületi és társadalmi eseményeinkről,a magyar élet híreiről világ­
szerte. 

Személyi hírek,könyvszemle,közérdekü levelek és értesítések, valamint 
a hozzájárulások nyugtázása minden számban. 

Alapította,megindította és terjesztette Gráz-ban (Stájerország,Auszt­
ria) és környékén,1947.VI.21-1949-ig a "Gráz-i Magyar Csendőrök Bajtársi 

-Asztaltársaság"-a, utána az MKCsBK 1951-ig. 

ügyvezető,levelező,szerkesztő és kiadó:Jegenyés Pál főtörm.;Elnök: 
néhai vitéz Karsay Jenő alez. 

Szerkesztette és kiadta Bregenzben,Dreibergenben,majd Utrechtben 
1951.V.127től 1964.IX.5.-ig: néhai vitéz Karsay Jenő alez.;munkatárs: 
néhai vitéz Karsay Jenőné,született Gerencsér Lily. 

Szerkesztette és kiadta Islingtonban,majd Etobicoke-ben 1964.X.1-től 
1975.VI.10.-ig: néhai vitéz Kövendy Károly CM. százados. 

Szerkesztette és kiadta 1975.VII.1-től 1981.XII.31.-ig Calgary-ban, 
(Alberta,Kanadaf: dr. Kiss Gyula és a Szerkesztő Bizottság. 

Szerkesztette és kiadta, (Vezetöi Bajtársi Levél néven) Sarasotában, 
(Florida,USA.) 1982.I.1.-től 1983.V.31.-ig: vitéz nemes Baranchi Tamás­
ka Endre. 

Szerkeszti 1983.VI.1.-től ' a Szerkesztő Bizottság,s kiadja a Vezetőség: 

vitéz Keresztes Lajos Domokos Sándor Dr. Kiss Gyula 
lektor főszerkesztő felelős ' kiadó 

Minden: cikkért és :közieményért, annak szel4 zője, ' a . közlésért a kiadó felelős. 



lIiJulr. ~flY Is'~nh~n. hÍJuk ~/U IWlóbnn, 
1·/iJl~A: tKY iJun; öri»A: iKIIUdflbo", 
HisuIc MagYdrOru.dllltl,úmodóJóbon! 
Am,.". 

BAJTÁRSI LEVÉL 

" Járd be a világot és hirdesd a M.Kir.Csendőrség jó hírnevét! " 

( Néhai vitéz SUBIK KÁROLY prelátus, Gráz 1948.XI.20.-án ) 

XLI. Évfolyam 2. szám CALGARY, 1988. OKTÓBER 31. 
TARTALOM: 

I. A Vezetőség hírei 
II. Személyi Hírek, változások 

III. Beszámolók a bajtársi és ifjúsági közösségek életéből 
IV. A magyar élet egyesületi és társadalmi eseményei 
V. Kiáltvány, cikkek,elbeszélések,versek 

VI. A Muzeum hírei 
VII. Bel- és külföldi sajtóhírek 

VIII. A Vezetőség levelesládájából 
IX_ Helyesbítés,kérelem,tiltakozás,egyéb,nyugtázások 

M. KIR. FEGYVERES ERÖK MUZEUMA 

OLDAL: 

1 - 2 
2 - 11 

11 - 17 
17 - 30 
30 - 44 
44 - 46 
46 - 54 
54 - 57 
57 - 60 

Alapították és fenntartották,mint MKCsBK Muzeum és Könyvtárt Torontóban,Az Eszmei 
Csendőr Laktanyában 1971.IV.18-1984.XII.16.-ig,a torontói magyarság és más látogatók 
osztatlan elismerését kiérdemelve az MKCsBK,a Központi Vezetőség és néhai vitéz 
SZATHMARY KÁROLY C.M. ( 1916 - 1985 ) ügyvezető elnök, muzeumőr. 

A Muzeum állandó CíME: Magyar Ház, Kanadai Magyar Kultur Központ 
840 St. Clair Ave., West 
TORONTO, Ont., M6C 1C1 Canada. 

A Muzeum vezető és irányító szerve a MUZEUMI B I ZOTTSÁG. 

A MUZEUM RÉSZÉRŐL: 

Dr. Szalontai 
Jakab 
Kiss 
Peterdy 
Borbás . 

ifj.Podonyi 

Sándor 
Iván 
Károly 
Mihály 
Károly 
István 

Elnök: Dr. NAGY GYÖRGY 

TAGJAI: 
A MAGYAR HÁZ RÉSZÉRŐL: 

Dr. v. Ormay József 
Kósa István 
Csekő Miklós 
Sárközi Aurél 

tb. cső. Szűcs Gábor 

Kurátorok: Dr. Szalontai Sándor és Borbás Károly 



A Magyar Királyi Csendőr Bajtársi Közösség központi Vezetősége 
és tagjai mély fájdalommal tudat ják, hogy 

v i t é z V A T T A Y F E R E N C 
m.kir.ny.á. csendőrezredes 

II 

a Magyar Érdemrend Tisztikeresztje és más háborús,valamint békekitüntetés,emlék­
jelvények tulajdonosa,a kolozsvári volt m.kir.IX.csendőrkerület parancsnoka, a Vi­
tézi Rend_Beszterce-Naszód vm.-i székkapitánya, az MKCsBK volt argentinai csoport­
majd Közösségünk tiszteletbeli központi-vezetője, az MHBK argentinai főcsoportjának 
megtisztelt tagja a betegek szentségének előzetes fölvétele után Los Polvorines-ben 
(Argentína) 1988 junius lS-én szíve dobogásának megszűnése folytán 99 éves korában 
visszaadta hűséges lelkét Teremtőjének. 
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Temetése lS-én ment végbe a római katolikus egyház szertartása sze­
rint a temetkezési intézet ravatalozójában,melyet megtöltöttek a baj­
társak,a család tagjai,azok barátai és sok ismerős. Ravatalán oet vol­
tak csendőr bajtársainak szalagos koszorúja mellett többek között az 
MHBK főcsoport piros,fehér virágai. Koporsóját a helybeli plébánia 
káplánja szentelte be spanyoInyelvű beszéd kíséretében. Nagyon szép 
beszéd kíséretében búcsúztatta vitéz LADÁNYI DOMOKOS volt eje.főhdgy. 
Utána elénekelték a magyar Himnuszt. A San Miguel temetőben helyezték 
örök nyugalomra szeretett felesége mellé. A lelkiüdvéért az engesztelő 
szentmise áldozatot a helybeli plébános mutatta be a közel eső Los 
Polvorines-i kápolnában VI.18-án. 

1889-ben született. A pozsonyi hadapródiskola elvégzése után 
1908-ban mint hdp.tiszthelyettest saját kérésére behívták a kassai IV. 
m.kir.csendőrkerülethez hdp.próbacsendőr c.őrsvezető rendfokozattal. 
1910-ben hadnagy és szakaszparancsnok Nagyszöllősön,37 évig teljesí­
tett csapat és a B.M.csendőrségi osztályán szolgálatot. 

A háború után családjával együtt Argentinába vándorolt ki. Kapcso­
latát Közösségünkkel haláláig megtartotta. 

1972-ben helyreállította a Közösség egységét. 1981-ben a Testület 
alapításának 100.évfordulóján a toronto i találkozóra küldött üdvözlő 
bajtársi· üzenetében határozott állást foglalt Közösségünk további ön­
álló,független működése mellett. 

Ez év junius 12-én a Központnak diktált levele már nem került alá­
írásra. 

ÜZENETE A MI ÖRÖKSÉGÜNK: 

\I Az MKCsBK addig él, míg két volt m.kir.csendör élni fog! II 

HfVEN! BECSÜLETTEL! VITÉZÜL! 

A Központ és a bajtársak 1988.VII.18-án 19:30-kor az Árpádházi Szent 
Erzsébe~ r.k. templomban szentmiseáldozaton vettek részt. A misét és 
a ~zentbes?édet Ft. MOLNÁR ISTVM~ plébános mondta . 

. ' , . 
Nyugodjék Krisztus békéjében. 

Calgary, ~9q8 junius 30-án. 

+ + + 

II. 

SZEMÉLYI HÍREK 

GRATULÁCiÓ 

BOGsANYI JÓZSEF ezds.úr (Canberra,A.C.T.,Ausztrália) Amerikán kivűl 
élő legidősebb bajtársunk 1988 julius 5-én töltötte szerettei körében 
90.születésnapját. Józsi bátyánk élénk érdeklődéssel kiséri közösségi 
ügyeinket és bámulatosan emlékszik vissza Testületünknek a huszas évek­
ben lezajlott eseményeire is. Kp.vezető bs-unk 1988.I.18-án dr.v.JANI 

- ISTVÁN O.A.M.csop.vezető (Sydney,N.S.W.) és v.TASSÁNYI JÓZSEF bs-ak 
kíséretében tisztelgő látogatás alkalmával fejezte ki Közösségünk jó-
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kívánságait. Isten éltesse Ezredes Urat továbbra is erőben, egészség­
ben családja és bajtársai örömére. 

Vitéz KLESTINSZKY LÁSZLÓ (Zürich) tb. és "ifjú" bajtársunk ez év 
március l-vel nyugdíjba ment. Mi "felnőttek" szeretettel köszöntjük és 
kívánunk kellemes,szép,gondtalan esztendőket további erőben és egész­
ségben. 

Nemes sárospataki SZEPESI SZANISZLÓ és felesége született CALLAN 
SYLVIA,mindketten az MKCsBK tiszteletbeli tagjai, 1988 márc.30-án ün­
nepelték Torontoban családi körben 25. házassági évfordulójukat. Az 
ezüstlakodalmas párnak továbbra is erőt,egészséget,örömet és boldog­
ságot kívánunk. 

Ugyancsak gratulálunk SZEPESI SZANISZLÓ tb.bajtársunknak az EURÓPAI 
FRONTHARCOS KERESZT elnyeréséhez,melyet vit.MARTONFALVAY HUGÓ,az MHBK 
központi vezetője 1988 márc.30-án adományozott bajtársunknak. ( SZ.SZ. 
1988. VI I . 16 • ) 

DOMOKOS MARIETTA B.Sc. (Winnipeg,Man.Kanada) DOMOKOS SÁNDOR a B.L. 
főszerkesztője és felesége leánya f.évi jun.hó 5-én a winnipegi 
Manitoba Egyetemen középiskolai tanári oklevelet nyert a földrajz és 
történelem szakon. Gratulálunk! Szerencsét, szép előrehaladást és sike­
reket kívánunk. (KGY) 

Dr.vitéz SZENDI ZOLTÁN a Kent-i (Ohio, USA) Állami Egyetem tanárse­
gédje, vitéz SZENDI JÓZSEF az MKCsBK központi vezetőség tagjának fia 
1988 szeptembertől a Richmond-i (Virginia, USA) egyetemen fog tanítani. 
( v.Sz.J.1988.VII.13.) További előmenetelt, sikereket kívánunk. 

íRÓI MUNKÁSSÁG 

Több angoInyelvű novellája került közlésre DOMOKOS SÁNDOR főszerk. 
bs.-unknak.Többek között a "Prude University Calumet" (Ind.USA.,) ki­
adásában megjelenő "Skylark" irodalmi folyóírat közölte "LINK IN THE 
CHAIN" c. '56-os novelláját,míg a "Read me" (Everett,Wa.) a "MIRROR 
IMAGE" c. noveliáj át- hozta ,mely a szovj et-orosz hadifogságról szól. 

Három elbeszélését a Huttonn Publication kitüntetéssel jutalmazta. 
Az "Apostolship of Prayer" toronto i (Ont.Kanada) vallásos magazin 

pedig "LESSON IN HUMILITY", továbbá A "STATUE"-t fogadta el közlésre. 
Gratulálunk! (KGY.) 

ÚJRA ITTHON 

SOÓS LAJOS volt cső.őrm. és felesége Margaret szerencsésen vissza­
tértek Winnipegbe a szokásos téli tartózkodási helyükről Mesa-ból (AZ. 
USA.,). Lajos barátunk jó egészségnek örvend és a Mesa-ban szokásos 
sakk-partijait most a winnipegi könyvtárban folytatja szombat délutá­
nonkint. (D.S.1988.VI.4.) 

KINEVEZÉS 

Vitéz JÓZSEF ÁRPÁD királyi herceg (Estoril,Portugália) a Vitézi 
Rend Fökapitánya a megboldogult vitéz SZAKÁLL ENDRE ausztráliai vitézi 
törzskapitány elhalálozasa folytán bekövetkezett üresedés betöltésére 
vitéz RAGGAMBI FLOOK GUSZTÁV m.kir.szkv.századost bízta meg 1988 márc. 
15.-i hatállyal a törzskapitányi teendők ellátásával. A végleges kine­
vezésre a Vitézi Szék aug.27.-ére tervezett teljes ülésén kerül sor. 
(N.U.1988.V.30. ) 
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LÁTOGATÁS 

SIMONTSITS L. ATTILA, volt. pc. hdgy.,tb.cső. (Brooklyn,OH.,USA.) a 
HARCUNK c. katonai fényképalbum társszerzője, THE LAST BATTLE FOR St. 
STEPHEN'S CROWN szerzője 1988.VII.2-án meglátogatta bajtársait Calgary­
ban. (KGY) 

BETEGSÉG, FELGYÓGYULÁSOK 

Vitéz BOROS JENŐ (Fort Lauderdale,FLA.,USA) bs-at betegsége hátrál­
tatta az írásban,mert "az utóbbi időben ki és bejár a kórházba,de most 
már a javulás útján van." Küld 20.-dollárt a B.L.javára. "Kívánok Mind­
nyájatoknak erőt, tartós jó egészséget,hogy még nagyon sokáig tudjátok 
ezt a nagyon szép munkát végezni." (l988.V.29.) 

KEREKES ALBERT (Hamilton,ONT.,Kanada) bs-ék átköltözködtek. A ház­
cserével kapcsolatosan nagyon sok átalakítás i munkája volt és van, a 
kerttel is sok munka volt. "Lassan rendbe leszünk -írja- csak most egy 
ideig nem sokat csinálhatok.Megemeltem magam,s a derekam és a vállam 
nagyon fáj, még az írás is nehezemre esik ... Bajtársi összejövetelt 
se tudtam rendezni. Sajnos az idősebb bajtársak gyengék,betegesek,ne­
hezen lehet összehozni őket. Nagyon örülök, hogya kp.vez.bs. jól érez­
te magát az ausztráliai bajtársak között, akik jó példát mutatnak hosz­
szú idő után is, hogy olyan szépen összetartanak." ( 1988.V.29.) 

Vitéz BARANCHI TAMÁSKA ENDRE (Sarasota,FLA.,USA) bs-unknak 1984. 
XI.1-én mellébe érverést szabályozó un. pacemaker-t ültettek be (B.L. 
1985/1.) mely az évek során szabályszerűen működött. F.évben,márc. 
9-én a szívorvosi vizsgán a Röntgen felvétel azt mutatta, hogy bs.-unk 
"zsebórájának" egyik drót ja el van törve. 18-án sikeresen átesett a 
műtéten.Négy nap múlva kivették a 18 kapcsot.Azóta jól érzi magát,úgy, 
mint azelőtt.Néhány hét mulva a testedzést is folytathatja,különösen 
az úszást,mely igen hiányzott. (vBTE 1988.IV.2.) 

Dr.TAMÁS GYULA (Liverpool,NSW.,Ausztrália) Sydney-i csoportunk ügy­
vezetőjének balszemét 1988.II.7-én megoperálták.Szemlencséje elhályo­
gosodott és azt egy - plasztik lencsével próbálják a rohamosan nem látó 
szemét ujra l átóvá tenni.Az operáció sikerült.A szeme lassan gyógyul, 
de írásra még nem ' jó.Kedves felesége Babyka segítségével látja el az 
irást és olvasást. írja:" még mindig nem értem meg egy jó szemüvegre. 
Ha ezt megkapom,úgy gondolom,hogy megint visszanyerem régi énemet." 
(Dr.T.Gy. 1988.VII.4.) 

UTCZÁS MIHÁLY (Adelaide, s.a.,Ausztrália) csoportvezető bs-unk 1988 
márc.elején sérvoperáción esett át szerencsésen. Teljes gyógyulását 
bizonyítja,hogy V.23-án feleségével három hónapos európai útra indul­
tak. ( U . M. 1988. V . 27. ) 

BEREKALLY IS~vÁN (Adelaide,S.A.,Ausztrália) MHBK főcsop.vezető, tb. 
cső.bs-unk 1988.III.17-én erős mellkasfájdalmak,alapos vizsgálat után 
szivoperáción esett át.Három un.by-passt kapott.A műtét sikerült. V. 
22-én már résztvett a vasárnapi misén. (U.M. 1988.V.27.) 

DAJKA ISTVÁN bs-unk (Gaiberg, BRD.) túlesett az operáción. "Csak 
annyi van - írja -, hogy nem tudok azon a lábamon megállni. Jelenleg 
egy mankóval rovom az útakat.Remélem,hogy talán annak is eljön az ide­
je,amikor majd csak egy kis bottal sétálgathatok.Csak ez a letargiás 
apáthiám (hangulathiány) szünne már meg.Az orvos mondja, hogy ez is 
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majd rendbe jön. Így az olvasással is hadilábon állok,s csak bele-be­
lenézek a könyvekbe,de az olvasáshoz nem jött meg a kedvem. (D.I.1988 
IV.27.) . 

FADGYAS LÁSZLÓ (Corio,Vic.,Ausztrália) a Geelong-i Grammar School 
vívótanára írja,hogy: " ... ebben az évben már annyi bajom volt a kösz­
vénnyel,hogy csökkentenem kell a vívás oktatást. Sajnos a test már nem 
olyan erős,mint a lélek és bármennyire is álltatom magam,már nem tudom 
azt teljesíteni,amit teljesítettem 10-20 évvel ezelőtt.Le kell csök­
kentenem tanítványaim számát ( jelenleg is még 90 körül van a számuk ). 
Fentiektől eltekintve jól vagyunk ••• " (1988.VII.25.) 

. Dr.v.JANI ISTVÁN (Concord,N.S.W.Ausztrália) MKCsBK csoport- MHBK fő­
csoportvezető két hónappal ezelőtt - egy leesés következtében először 
izomproblémákk~l kinlódott,majd a gerincoszlop és csigolyák kezelése 
következett physio-therapia segítségével. A kellemetlen fájdalmakon, ál­
matlanságon,zsibbadáson talán a műtéti beavatkozás segítene,mely a be­
fogott idegeket kiszabadítaná és esetleg pótolná az elkopott, vagy ösz­
szenőtt csigolyákat is. (1988.VIII.13.) 

JOBBULÁST, ERÖT, EGÉSZSÉGET ÉS TELJES FELGYÓGYULÁST KíVÁNUNK 
KEDVES MINDNYÁJUKNAKl 

+ + + 

HALOTTAINK 

SZENTE LÁSZLÓ 
(1938.évf.) 

SZENTE LÁSZLÓ m.kir.csendőrszázados (1938.évfolyam) több hadikitün­
tetés tulajdonosa,a kolozsvári volt IX.ker.szamosújvári szárnyának pa­
rancsnoka Ausztráliában 1988.VII.18-án váratlanul elhunyt. 
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Esküjéhez híven teljesítette kötelességét, vitézül harcolt és életét 
becsülettel élte az utolsó napig.Bajtársai a Warners Bay-i r.k. temp­
lomban lelki üdveért mondott gyászmisén búcsúztak, Tőle. 

A HADAK ÚTJÁN UJRA EGYÜTT LESZÜNK! 
( Gyj. MKCsBK és MHBK.Magyar Élet 1988.VII.28.) 

PÁSZTOR JÓZSEF m.kir.cső.főtörzsőrmester,a budapesti volt I.kerület 
állományában,az MKCsBK-nak,a Courtland-i csoportnak hűséges tagja,volt 
dohány termelő, rövid szenvedés után Simcoe-ban (Ont.Kanada) 1988.V.24-én 
82 éves korában csendesen elhunyt. 

1906.II.27-én született Rakamazon (Szabolcs vm.).A Csendőrségnél 
Galgamácsán (Pest vm.) volt utóljára őrsparancsnok. 

Nagyszámú közönség kísérte utólsó útjára,rokonok,barátok,ismerősök 
és cső.bajtársai,akik közös koszorút helyeztek koporsójára. Egy jó 
csendőrbajtárssal lettünk ismét kevesebben. 

Gyászolják: felesége,egy leánya Kanadában és egy az Óhazában,négy 
unokája,három dédunokája és három testvére Kanadában és az óhazában. 
(P.B.1988.VI.15.) 

BURÁNYI GYÖRGY m.kir.cső. a szombathelyi volt III.ker.állományában, 
az MKCsBK Courtland-i csoportjának tagjahosszú betegség után Tillson­
burg-ban 1987.IV.4-én 68 éves korában meghalt. A Courtland-i temetőbe 
temették. 

Született Börcs községben (Győr vm.) 1919.III.5.-én. 
Gyászolják: felesége,két fia,négy unokája,csendőr bajtársai és ro­

konai. (P.B. 1988.V.10.) 

PÉTER BÁLINT ( VALENTIN) m.kir.cső. a szombathelyi volt III.ker. 
állományában,a Courtland-i csoport tagja hosszú betegség után Simcoe­
ban (Ont.,Kanada) 1988.IV.4-én 72 éves korában meghalt. Gazdálkodott, 
majd ácsmunkát végzett. A Delhi-i temetőben helyezték örök nyugovóra 
az egy évvel ezelőtt meghalt felesége mellé. Utólsó útjára csendőr­
bajtársai kísérték el és sírjára koszorút helyeztek. 

Gyászolják: egy fia, egy leánya, három unokája, bajtársai és kiter­
jedt rokonsága Magyarországon. (P.B. 1988.V.10.) 

TÓSZEGI BARNABÁS m.kir.csendőrőrmester a budapesti volt I.ker.állo­
mányában hosszú 'betegség után 1988.V.23-án Toronto-ban, (Ont.Kanada) a 
közkórházban 76 éves korában meghalt. 

1911.VII.31-én született,a Wychwood nevű öregotthonban feküdt már 
több,mint húsz éve. 

V.25-én temették az öregotthon kápolnáj ából torontói bajtársai rész­
vételével a r.kath.egyház szertartása szerint.Koporsója a csoport zász­
lójával volt letakarva. Tudomásunk szerint nincs hozzátartozója. 
Agyászszertartást Ft.BÉKÉSI ISTVÁN S.J. tartotta. Elhamvasztották. 
( Gyj.,dr.Sz.S. 1988.VII.7.) 

SIPOS LÁSZLÓ m.kir.cső.őrmester az MKCsBK wellandi csoportjának tá­
mogató tagja Wellandon (Ont.Kanada) a kórházban 1988.VI.21-én agyvér­
zésben,szélütésben 78 éves korában meghalt. 

1910.V.18-án született páli községben (Sopron vm.). Egy időben a 
gödöl~ői őrsön teljesített szolgálatot. 1957-ben vándorolt ki Kanadába. 
VI.23-án temette a r.kath.egyház szertartása szerint Ft. ERŐS SÁNDOR. 
Bajtársai kísérték utólsó útjára a wellandi temetőbe.(S.I.1988.VII.14.) 

DOBÓ ISTVÁN m.kir.cső.törzsőrmester,a szegedi volt V.ker.állományá­
ban a II.oszt. (10 éves) Legénységi Szolgálati Jel, a Felvidéki és 
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az Erdélyi Emlékérmek tulajdonosa Makláron (Heves vm.) gyomorrákban 
1987.VII.3-án meghalt. 

Novaj-on (Borsod vm.) született 1910-ben. 
A jv.tanfolyamot Budapesten végezte.A háború után Makláron telepedett 
le,ahol kertészkedett. A rózsát szerette egész életében, azt termelte, 
gondozta, azzal töltötte minden szabad idejét,miként ez Novaj-on,szülő­
falujában szokás volt. Temetése - kívánságára - Novajon ment végbe. 
Holttestét koporsójában saját rózsáival borították be. 

Nevéhez illően talpigbecsületes,igaz magyar,őszinte jó bajtárs 
volt. 

Gyászolják: özvegye DOBÓ ISTVÁNNÉ, fia ISTVÁN és leánya KATALIN, 
a ' család,barátok és bajtársai. (D.S. 1988.VII.22.) 

GÉRUS ISTVÁN m.kir.cső.őrmester az MKCsBK hamiltoni (Ont.,Kanada) 
csoportja nagyon értékes,segítő tagja,a helybeli Magyar Református 
Egyház negyven évig gondnoka 1988.V.l0-én Hamiltonban 88 éves korában 
visszaadta nemes lelkét Teremtőjének. 

GÖdényházán (Szatmár vm.) született 1900-ban. 1921-ben vonult be 
a Csendőrséghez Nyiregyházára és 5 évet szolgált a Testületnél. 

1929-ben vándorolt ki Kanadába,hol Saskatchewanban farmon dolgozott 
néhány évet.Később Hamiltonhoz közel farmot vásárolt,hol zöldségeket, 
veteményeket termelt.Egyike volt azoknak, akik a háború után érkezett 
bajtársakat szívesen fogadták és elhelyezkedésükben segítették. 

Temetése V.ll-én ment végbe a Magyar Református Egyház templomában 
tartott istentisztelet után, ahol Nt.Dr.BAKSA CSABA lelkész búcsúztatta 
és magasszinvonalú megható beszédben ismertette bajtársunk egyházi 
és magyar munkásságát. A csoport nevében GÁL FERENC bs.vett tőle bú­
csút. A csoport 1953-ban fölszentelt zászlójával borított koporsóját 
az Egyháztanács öt tagja és KEREKES ALBERT csop.vezető vitték és he­
lyezték örök nyugalomra a magyar közönség egyetemes részvéte mellett. 
Elhunyt bajtársunknak élő rokona, vagy hozzátartozója Kanadában nincs, 
temetését Nt.Dr.BAKSA CSABA lelkész rendezte. (K.A. 1988.V.29.) 

PÁLHÁZI ANDRÁS rtörzsőrmester meghalt 1986.V.16-án 
I -- ­ , 

, ~ 

sírja Budapesten, Pest-szent-lőrinc-i XVIII.kerületi temetőben. 
(Beküldte: v.POLGÁRI LÁSZLÓ) (B.L.1986/2.szám) 
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Vitéz SZAKÁLL ENDRE JÓZSEF O.A.M.,m.kir.honvédszázados,a Magyar Ér­
demrend Tisztikeresztje a hadidíszítmény a kardokkal a hadiszalagon, 
az I.osztályú Tűzkereszt négy sebesűlési pánttal, kül- és belföldi 
háborús kitüntetések, az Order of Ausztrália, az MHBK Koronás Emlék­
kereszt és más kitüntetések és érmek tulajdonosa, az MHBK Victoria-i 
csoportjának alapítója, vezetője,majd ausztráliai földrészvezető,a Vi­
tézi Rend ausztráliai törzskapitánya, a Souverain Szent László Társa­
ság és Rend lovagkeresztes- a Magyar Királyi Csendőr Bajtársi Közösség 
tiszteletbeli tagja,az Ausztráliai Vívószövetség főtitkára,majd elnöke, 
a Nemzetközi Vívószövetség (Ausztráliát egyedűl képviselő) örökös tag­
ja, az Ausztráliai Vívótanárok Szövetségének elnöke, a magyar emigrá­
ció egyik legszebben kitüntetett csapattiszt je és kimagasló,példaadó 
egyénisége Melbourne-ban (Victoria,Ausztrália) hosszú betegség után 
1988.III.15-én 71 éves korában elhunyt. 

1917.IX.27-én született Szegeden. A Ludovika Akadémia elvégzése 
után 1939-ben hadnaggyá avatták. 1942-43-ban a 22.gy.ezred kötelékében 
résztvett a doni harcokban,majd 1944 végétől a Szent László hadosz­
tályban szolgált mint vkb.százados a háború befejezéséig. 

1949-ben Ausztráliába vándorolt ki és megalapította az MHBK Victo­
ria-i csoport ját , annak több évig vezetője,majd ausztráliai földrész­
vezető.1972-ben vitézzé avatták és 1979-től működött,mint a Vitézi 
Rend ausztráliai törzskapitánya - haláláig. 

Új hazájában nagy elismerést és tiszteletet szerzett a magyar név­
nek a vívósport kifejlesztése és nemzetközi szinvonalra emelése terén. 
Klasszikus sportszellemben számos olimpiai versenyzőt nevelt,s mint az 
Ausztráliai Vívószövetség elnöke neki tulajdonítható, hogy 1979-ben 
először tartották meg a világbajnokságot ebben a sportágban Ausztrá­
liában. Ezzel nyerte el az ORDER OF AUSTRALIA kitüntetést. 

Temetése III.18-án a r.kath.egyház szertartása szerint a Manreza 
templomból ment végbe. Ft. VARGA PÉTER S. J. és HETYEY SÁNDOR az MHBK 
központi vezetőjének ausztráliai helyettese bucsúztatták. Ravatalát 
számtalan csokor,koszorú,a magyar egyesületek zászlói vették körül. 
150 gyászoló bajtársa,barátja,régi tanítványa imádkozott érte és ki­
sérte a temetőbe. Közösségünket dr.BÁNSÁGI BÉLA, dr.SZENTANDRÁSSY 
ELEK, PÉTERFFY ZSOMBOR és számos bajtárs képviselte. 

A sírnál vitéz FLOOK GUSZTÁV a Vitézi Rend ausztráliai törzskapitá­
nya búcsúzott Tőle az alábbi szavakkal: ... " vitéz SZAKÁLL ENDRE elv­
hűséggel és önzetlen munkásságával kiérdemelte nemcsak rendtársai,ha­
nem az egész magyar emigráns közösség és ausztrál barátai osztatlan 
szeretetét és megbecsűlését. Utólsó leheletéig hű maradt katonaesküjé­
hez : A Hazáért mindhalálig! II 

A Himnusz hangjai mellett eresztették koporsóját a sírba és elhang­
zott Neki mégegyszer, utóljára a takarodó ... 

Gyászolják: családja, bajtársai, barátai, mindenki,aki csak ismerte 
és a magyar emigráció. 

" HŐSI EMLÉKÉT SZERETETTEL ÉS KEGYELETTEL MEGŐRÍZZŰKI " 
Nyugodjék Krisztus békéjében. 

Az ausztrál és magyar egyesületek,bajtársai,barátai,tisztelői vi­
rág/koszorúmegváltásait a Vitézi Rend victoriai székkapitánya nyug­
tázta köszönettel. 

( Ausztráliai Magyarság 1988. április hó. ) 
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NYERGES BOGNÁR LAJOS m.kir.honvédszázados türelemmel viselt beteg­
sége után 1988.VII.7-én Torontoban (Ont.,Kanada) elhunyt. 

1957-ben vándorolt ki családjával Kanadába,hol először Winnipegen 
(Man.,) telepedtek le,hol a General Hospital alkalmazott jaként több 
évig dolgozott. Innen Torontoba költöztek. 

Gyászolják: leánya,NYERGES-BOGNÁR JUDIT, férjezett HARASZTI TAMÁSNÉ, 
veje HARASZTI TAMÁS,unokái,kiterjedt rokonsága és bajtársai.(K.M. ' 
Gyászjelentés 1988.VII.23.) 

Főtiszteletű GYÖRGY ÁRPÁD református püspök,az Amerikai Magyar Re­
formátus Egyesületnek ny.elnöke, Szent László és Árpád rendi lovag, a 
Sarasota és környéke magyarság több éven át lelki gondozója Port 
Charlotte-i lakásán 1988.VII.1-én 88 éves korában hirtelen elhunyt. 

5-én temették hívei,barátai és bajtársai részvéte mellett. Az egy­
házi szertartást Nt.SZŐKE lS~IÁN lakeland-i ref.lelkész végezte. 
(B.H. 1988/2.szám) 

Dr. SZENT-IVÁNY JÓZSEF, A.M., az Ausztrál Érdemrend és más kitünte­
tések tulajdonosa,entomológus,a londoni (Anglia) és a Délausztrália-i 
Királyi Entomológiai Társaság tagja,a rovartan nemzetközileg elismert 
szakértője,az ausztráliai magyar emigráció kiváló tagja Adelaide-ben 
(S.A.,Ausztrália) 1988.VI.8-án 78 éves korában csendesen elhunyt. 

Budapesten született 1910.XI.3-án ősi magyar felvidéki családból. 
Apja Prágában a parlamentben képviselte a magyar kisebbséget. Bécsben 
és Budapesten tanult, utóbb biológiát.öt nyelven beszélt.A háború után 
Németországból Új-Guinea-ba vándorolt ki és ott,mint főentomológus 
dolgozott. 1966-ban családjával Adelaide-be költözött,hol a magyar egy­
ház presbitere és hűséges tagja volt. Az Adelaide-i Magyar Református 
és Evangélikus egyház templomát megtöltő magyarok előtt gyászisten­
tisztelet keretében búcsúztatta VARGA MIHÁLY gondnok. 

Gyászolják: özvegye ' született LAKATOS MÁRIA LUJZA, leánya ILDIKÓ, 
veje PÉTER,unokái,otthoni rokonai,barátai és az emigráns magyarság. 
( Magyar Élet, 1988.VI.30.) 

SULLER JÁNOS (Hamilton, Ont.,Kanada) a Szent István r.k.egyházköz­
ség,a Szent Név Társulat régi tagja,a helybeli magyarság megtisztelt­
és Közösségünk tiszteletbeli tagja, a helybeli Szent József kórházban 
asztmában hosszú szenvedés után 1988.VI.29-én 84 éves korában meghalt. 

1904.III.18-án Rakamazon (Szabolcs vm.) született. 1930-ban vándo­
rolt ki feleségével együtt Kanadába. Hamiltonban telepedtek le, hol 
dolgozott nyugdíjaztatásáig. A II.Világháború után Európából érkező 
bajtársainknak lelkes segítője, néhai SEREGÉLYES MÁRTON főtörm.,csop. 
vezető testvérbátyja,közösségi munkánk készséges támogatója volt. 
1979-ben tartották aranylakodalmukat, mikor is a helybeli magyarság 
őt és feleségét jókívánságaival vette körül. 

Temetése VI.2-án ment végbe a r.k.egyház szertartása szerint. A 
szentmisét és szentbeszédet Ft. KISS LAJOS,a búcsúztatót a Szent Név 
Társulat nevében GÖMBÖS GYULA mondotta. Csoportunk részvétét KEREKES 
ALBERT csop.vezető fejezte ki. 

Gyászolják: felesége özv.SULLER JÁNOSNÉ, született PIRINT MARGARET, 
leánya MÁRIA,férjezett SÁFRÁNYOS ISTVÁNNÉ, veje,unokái,dédunokái,to­
vábbá testvérei Magyarországon,valamint kiterjedt rokonsága,barátai és 
bajtársai. (K.A. 1988.VIII.7.) 

VÁRNAGY ISTVÁNNÉ m.kir.csendőrőrmester özvegye született NYIRI 
PIROSKA hosszú,sulyos betegség után Calgary-ban (Alberta,Kanada) 
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1988.VI.16-án 63 éves korában meghalt.Nagyszöllősön (Ugocsa vm.) szü­
letett 1924.VIII~8-án,ahol megismerkedett a helyi őrsön szolgálatot 
teljesítő VÁRNAGY ISTVÁN őrm.-rel,kinek 1944-ben felesége lett. 

Ura 1947-ben jött haza orosz hadifogságból,mely után a népbíróság 
ítélte el 15 évre. 1956-ban szabadult,s 1957-ben kivándoroltak Kana­
dába és Calgary-ban telepedtek le. 

Temette VI. 23-án Nt.GÖNDÖCZ KÁLMÁN lelkipásztor a Kálvin Magyar Re­
formátus Egyház templomából Ft. HORVÁTH MIKLÓS segédletével nagyszámú 
barát és bajtársak részvételével. 

Férje mellé helyezték örök nyugovóra . 

. Vitéz KONCZ ANTAL volt m.kir.testőr,közjegyző,az MKCsBK tisztelet­
beli tagja,a Koncz General Agency alapítója a Nyugdíjas Körnek dísz­
elnöke,minden igaz magyar ügy lelkes támogatója 1988.VII.5-én Hamilton­
ban (Ont.Kanada) életének 92. évében meghalt. 

A helybeli Szent István r.k.templomban tartott gyászszertartás után 
búcsúztatta Ft.FÜLÖP JÓZSEF plébános,valamint JORDÁN JÓZSEF a Szent 
Név Társulattól, továbbá Nt.Dr.BAKSA CSABA ref.lelkipásztor. A helybe­
li r.k.temetőben helyezték örök nyugalomra. 

Gyászolják: fiai,leánya,családjaik,kiterjedt rokonsága,barátai,baj­
társai. (Gy j., K.Magyarság 1988.VII.16.) 

MÁTÉ JÁNOSNÉ, MÁTÉ JÁNOS volt m.kir.csendőr vizsgázott törzsőrmester 
családjának élő, odaadó jó felesége Niagara Falls-on (Ont. ,Kanada) 
1988.IV.18-án szívrohamban,szenvedés nélkül 73 éves korában csendesen 
elhunyt. 

Nagytétényben (Pest vm.) született. Iskoláit Debrecenben végezte, 
hol kézimunkatanítói oklevelet szerzett, majd kereskedelmi érettségi t 
tett. 

1965-ben jött Kanadába. Évekig vezette a Welland-i Ref. Egyház Ké­
zimunka Kör-ét, majd a St.Catharines-i Magyar Egyesület női varró és 
kézimunka csoportját. 

Gyászolják: ura, fia, leánya és családjaik, barátok s a bajtársak. 
( M.J. 1988.VI.24. ) 

STIRLING GYÖRGYNÉ született TAMÁSY ANNA STIRLING GYÖRGY lro, publi­
cista felesége, hosszú súlyos betegség után boldog házasságának huszon­
ötödik, életének ötvenedik évében sorsával megbékélt erős lelke 1988. 
VI. 30-án visszaszállt Teremtőjéhez. 

Gyászolják: férje, fia TAMÁS, valamint kiterjedt rokonsága Magyar­
országon és a bajtársak. (K.M.V. 1988.VII.17.) 

Elhunyt Bajtársainknak, Hozzátartozóiknak, Barátainknak adjon a Mindenható 

békességes pihenést, lelküknek örök üdvösséget. 

A Gyászoló Családnak ezúton fejezzük ki őszinte együttérzésünket és bajtársi 

részvétünket. 
+ + + 

- 10 -



III 

BESZÁMOLÓK 

A BAJTÁRSI ÉS IFJÚSÁGI KOZOSSÉGEK ÉLETÉBŐL 

AUSZTRÁLIA 

SYDNEY (N.S.W.) 1988.V.22-én,pünkösd vasárnapján tartotta meg a 
csop.hagyományos Csendőrnapját. Zászlójuk alatt vettek részt a magyar 
szentmisén, melyet Ft.FAZOKAS BÉLA O.S.B. mutatott be és emlékezett 
meg szentbeszédében Testületünkről,a magyar csendőrökről. Imájába 
foglalta hőseinket, mártírjainkat, elhunyt bajtársainkat a résztvevők­
kel együtt imádkozva. Az olvasmányt dr.v. JANI ISTVÁN OAM és KOLTAY 
IMRE bs.olvasta fel. A szentmise végén,a magyar Himnusz éneklése köz­
ben fölemelő volt látni a csoport földighajtott zászlóját négy kitün­
tetéseit viselő csendőr között SZÉLPÁL ANTAL zászlóőr kezében. 

A szentmise után a csoport tagjai és vendégeik a Magyar Központ Er­
délyi szobájában gyülekeztek, kiket dr.TAMÁS GYULA ügyvezető fogadott. 
Jellegzetesen nemzetivé tette a Csendőrnapot a magyar emigrációs szer­
vezetek vezetőinek részvétele. Ott voltak Ft.FAZOKAS BÉLA az egyház­
község számos kiemelkedő vezetőjével, vitéz KALÁNDY IMRE a Vitézi Rend 
székkapitánya, GOÓR GYÖRGY az MHBK főcsop.vezetőjének helyettese ,tb. 
cső., pénztárosa DOROGI JÁNOS tb.cső., PETRI BÉLÁNÉ a Magyar Nők Szö­
vetségének elnöknője, vitéz BÁNYAI LÁSZLÓ és felesége a Magyar Szabad­
ságharcosok képviseletében. GOÓR GYÖRGY a Magyar Cserkészcsapatok 
Fenntartó Testületét mint annak elnöke ugyancsak képviselte. 

A szépen elkészített asztalokkal szemben volt felállítva a csoport 
zászlója,valamint a Szuverén Szent László Társaság és Rend Árpád cí­
meres piros-fehér zászlója. A megemlékezést dr.v.JANI ISTVÁN csopport­
vezető tartotta,melynek keretében felolvasta a központi vezető Csendőr­
nap-i üzenetét. Ezt követően GOÓR GYÖRGY KCSL a Szent László Társaság 
és Rend helybeli széktartója a Rend lovagj ává avatta sok sok évi a ma­
gyarságnak tett szolgálataiért MADARASI SÁNDOR bs-unkat, a csillagke­
reszt átadásával. A jelenlevők aláírásokkal ellátott üdvözlő kártyát 
küldtek BOGSÁNYI JÓZSEF ezds.úrnak (Canberra,A.C.T.), aki súlyos ope­
ráción esett át szerencsésen és jul.hó 5-én fogja betölteni 90. évét. 

A szép összej ·övetel megrendezése dr. TAMÁS GYULA ügyvezető bs. ér­
deme,akit néhány hónappal ezelőtt sikeresen végrehajtott szem-műtét 
nehézségein felesége segítette át,kinek külön köszönet ezen bajtársi 
szolgálatért. A háziak a vendégekkel - 53-an - a késő délutáni órákig 
maradtak együtt a szokás szerint elbeszélgetve és fölidézve a mult 
soha ki nem meríthető kellemes szép emlékeit. (Dr.v.J.I.1988.V.23.) 

HŐSÖK NAPJA SYDNEY-ben. 

1988.VII.3-án tartotta meg az N.S.W-i Magyar Szövetség a HŐSÖK NAP­
JÁT az MHBK rendezésében.A d.e-i r.k.szentmisét Nt.FAZOKAS BÉLA O.S.B. 
mondotta és tartott szentbeszédet.Innen az egyesületek tagjai zászló­
ik alatt a Rookwood-i magyar temetőbe vonultak és állottak föl a Hősök 
Keresztje előtt. A közös koszorút VASS SÁNDOR a Szövetség alelnöke he­
lyezte el és rövid beszéd kíséretében buzdítván hősies helytállásra. 
" Nem mindenki adja és adhatja életét - mondta - vannak,akik élik ezt 
az áldozatos életet.Otthon harcolnak idegen hatalom megszállásával, 
utódállamok ellenségeskedéseivel.Bizonyos fokú hősiesség kell ahhoz 
is - fejezte be beszédét a szónok - ·akik szabad földön ugyan,de küzde-
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nek a kényelem,a közönyösség,a megnemértés ellen,hogy megtartsák csa­
ládjuk számára nyelvünket és tradiciónkat ... " 

A temetői megémlékezés a magyar Himnusz közös eléneklésével ért 
véget. 

A délutáni műsoros ünnepélyt a Magyar Központ nagytermében tartották 
meg ,hol az egyesületi zászlók az örökmécses elé vonultak. 

VASS SÁNDOR alelnök megnyitó szavai után az ünnepi beszédet SOÓS 
MIKLÓS mondotta. Mély értelmű gondolatokkal és gyakorlati meglátásokkal 
telített beszédét az alábbi szavakkal fejezte be: " Önts hitet a gyer­
mekedbe,hogy elfogadja,megértse és higyje a hősi fogalom értékét,annak 
fontosságát!" FARKAS ANDRÁS zenész és dalművész magyar irredenta és 
katonadalokat adott elő nagy sikerrel, zongorán kísérve saját ének­
számait. PÉCSKAY MÁRTON Marton pál: "Égi ítélőszék" c.drámai erejü 
költeményét szavalta el lelketrázó hatással. Befejező számként a 
Sydney-i Magyar Cserkészcsapatok kórusa a Szózatot adta elő. Az ünne­
pély a zászlók elvonulásával ért véget. Műsorvezető volt GOÓR GYÖRGY 
a cserkészcsapatok Fenntartó Bizottságának elnöke, tb. cső. 
( Magyar Élet 1988.VII.14. ) 

MELBOURNE (Victoria) Csendőrnap I.rész. 

A csoport 1988.I.11-én tartotta meg ünnepélyes Csendőrnapját SZÁDAY 
BÉLÁ-ék vendégszerető házában a magyar egyházak szeretett papjai,a baj­
társi vezetők,a bajtársak és hozzátartozóik, valamint meghívott vendé­
geik társaságában. A műsor második részéről a beszámolót a B.L. 1988/1. 
szám hozta a 11-13. oldalon. 

PÉTERFFY ZSOMBOR csop.vezető üdvözlése után fölkérte dr.BÁNSÁGI BÉLA 
bs-at,hogy köszöntse évfolyamtársát dr.KISS GYULA központi vezetőt,akit 
dr.BÁNSÁGI az alábbi "88-as gondolatok"-kal üdvözölt: . 

" Kedves Bajtársak és Vendégeink! 
Testületünk alapításának 107-ik évfordúlója számunkra még jeletősebb 

lett azzal,hogy szeretett Központi Vezetőnk bennünket látogatásával ki-
. tüntetett. örömmel üdvözöljük őt körünkben. Nekem személy szerint kü­
lönösebben jelentős ez az alkalom, mert én őt '38 dec. óta nem láttam. 
Az avatás után tanfolyamunk szétszéledt és néhány heti szabadság után 
mindenki bevonult a beosztásába. Kedves Gyuszi, örömmel látlak itt,re­
mélem a Gondviselés még sokáig megtart Téged erőben és egészségben,hogy 
a Közösségünk érdekében még sokáig az élen lehessél. Jelszavunk ma is 
az, ami minket a szolgálatban vezérelt. Bár már sok bajtársunk fentről 
vigyáz ránk ... Kérjük a mindenhatót, bennünket jó egészségben megtartva, 
adjon alkalmat arra, hogy még hosszú évekig összejöhessünk ezen a na­
pon, megerősödve jelszavunk időtálló értékében: Híven, Becsülettel, 
Vitézül! Központi Vezetőnkhöz még az a kérelmünk, hogy adja át a nagy 
víz másik oldalán élő bajtársainknak szívből jövő üdvözleteinket.Hálás 
köszönetünk a SZÁDAY családnak, hogyelvállalták az idei "tatárjárást". 
Befejezésül sok erőt egészséget kívánva minden bajtársunknak és kedves 
vendégeinknek, a viszontlátásra 1989-ben! " 

Az üdvözlő beszédet baráti öleléssel köszönte meg a vendég bajtárs, 
mely fölelevenítette a közös emlékeket. Az 50 évet áthídaló régi baj­
társi érzés lett újra urrá az idő és távolság elválasztó adottságain. 

Ezután a csop.vezető fölkérte NAGY GYULÁNÉ NAGY GYULA őrm.feleségét, 
csendőrasszonyt Kiss Menyhért: "MAGYAR MIATYÁNK"-ja elszavalására. 
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KISS MENYHÉRT 
MAGYAR MIATYÁNK. 

Ki kergeted az üstököst az űrben, 
S kantárt dobsz napra,holdra,csillagokra, 
Hogy a végtelen mindenségen által 
Dicsőségedet hirdessék lobogva! 
Isten! Kinek ezer év egy lehelet 
És gonddal állsz egy csepp árvác~ka mellett, 
Kit szégyen,gyalázat és jaj takar, 
Hozzád sóhajt a haldokló magyar. 
Hozzád,aki akarod,hogy szenvedjen, 
De irgalmad s kegyelmed veghet~tlen, 
Miatyánk, ki vagy a mennyekben: 

Mindég tiszteltünk. Meotiszi sásban 
Reggel, ha fehér lovat áldozánk, 
Hadúrnak,tűznek,erőnek,szólítottunk, 
Mikor Turán volt őshazánk. 
Aztán Krisztusnak hívtunk 
És kereszted vérünk tengere mosta szüntelen. 
Mi istenünkhöz,hitünkhöz,templomunkhoz 
Soha nem voltunk hűtelen. 
Óh, mekkorát zuhantunk, 
S jaj ainkra a pokol ezer ördöge nevet. 
Megmentett Nyugat ásta meg a sírunk 
Mégis, szenteltessék meg a Te neved! 

Te fészket raksz a fürj nek és a sasnak, 
Egy-egy galy selymes rejtett végén 
És három millió magyarnak 
Nincs fejét hova hajtsa békén. 
Sátánok által reánk szőtt hálót 
Uram! Ugy-e hogy ketté vágod? 
Hogy jöjjön el a Te országod: 

Ki becsületes, harcos és erős volt, 
Zászlót nem árult, esküt nem szegett, 
Tűzz cserfalombos koszorút fejére, 
Űzz el egéről, vihart, felleget. 
Úgy békűl meg, 
Ha saját barázd,áján nő aranykalász, 
Vadrózsa, tövis, 
Űgy lesz való a béke édes álma, 
Miként a mennyben,úgy a földön is! 

Lázárokként nyomorban tespedünk 
Fölér-e Hozzád ajkunk jajszava7 
Idegenek habzsolják javainkat, 
Miénk a Rabláne, övék a haza. 
E sáskarajt hessegesd el tőlünk, 
Haragod bennünk oly borzalmasan büntet, 
A magyar föld a magyarnak teremjenl 
S add meg mindennap a kenyerünket. 

Ha Pozsonyban magyarul énekelnek, 
Kassán magyarul zeng a nagyharang, 
S a Cenktetőn, a segesvári síkon 
Mozdul a kar s megpendűl a lant, 
Ha Bácska, Bánát gyönyörű rónaságán 
A gúnyhatárfák szégyenűlve dőlnek, 
Akkor szívünkre vonjuk a világot 
S megbocsájtunk az ellenünk vétkezőknek I 

Uram! A szégyenpadról vonj le minket. 
S a szenvedés kapuját tedd be. 
Ábrándok, álmok lidércfényét oltsd ki, 
És ne vígy minket a kísértésbe: 
Szánd meg jó népünk. 
Véres hátán ne csattogjon az ostor. 
A húsvéti hallelujára vágyunk, 
És szabadíts meg a gonosztól! 

Atyám! Ki a bolygók útját kiméred 
Harmatcseppedtől virul a ciklámen 
Add vissza régi szép magyar hazánkat, 
Most és mindörökké. ÁMEN. 

+ + + 

A hibátlanul elmondott és mély érzéssel előadott fenti megrázó 
verset a bajtársak és vendégeik lelkesen megtapsolták. 

Ezután a központi vezető bajtárs tájékoztatta a megjelenteket a 
kanadai helyzetről. (P.Zs.1988.V.15.) 

+ + + 
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DÉL - AMERIKA 

BUENOS AIRES -(Argentina) 1988.V.29-én,május utolsó vasárnapJan ren­
dezte meg az MHBK főcsoportja a Hősöknapját a temetőben állított baj­
társi emlékmű előtt. Testületünket több cső.bs. képviselte. 

A volt m.kir.Csendőrség nevében szép koszorút helyezett el a Hősök 
Fala elé Dr. KASSAI JÓZSEF bs. és ÁNGYÁN BÉLA tb.cső.bs.-
( i.B.A. 1988.VI.17.) 

+ + + 
ÉSZAKAMERIKAI EGYESÜLT ÁLLAMOK 

GLEN COVE, (New York,USA) Vitéz MARTONFALVAY HUGÓ az MHBK központi ve­
zetője 1988.IV.7-én kelt 2.számú Körlevelében közli a bajtársakkal töb­
bek között a HADAK ÚTJÁN és a BAJTÁRSI HÍRADÓ Münchenből (BRD.) Toron­
toba (Ont.Kanada) való áthelyezésével kapcsolatos alábbi előkészülete­
ket: 

1./ A Hadak útján együtt a Bajtársi Híradóval két-havonta,Toronto­
ban fog megjelenni. 

2./ Nagysága kb. 8 1/2 x 11 inches lesz, 20-24 oldalszámmal. A be­
tűk nagysága nagyobb lesz, hogy könnyebben lehessen olvasni. 

3./ A címlapon a HU ismert fejléce fog dominálni a kisebb Bajtársi 
Híradó felett. 

4. / A HU szelleme és nívój a, .mint eddig. A Baj társi Híradó részben 
szöveg - több,mint eddig - és közérdekű fényképek kb. tíz la­
ponként. 

5./ A Szerkesztő Bizottság elnöke BORBÁS KÁROLY, kinek van többszö­
rös lapszerkesztői gyakorlata. 

6./ A Szerkesztő Bizottság tagjai v. Koltaváry Dénes ( vagy megbí­
zottja, dr.v. Ormay József, dr. Berzy József és Fáy István. 
A központi vezető helyi megbízottja Koroknay Imre. 

7./ Szerkesztő tanácsadó és tiszteletbeli főszerkesztő Apostaghy 
Endre,kinek ezúttal is szeretné a bajtársak háláját és köszö­
netét tblfuácsolni kiváló munkásságáért a HU szerkesztésével és 
nívój ának fönntartásával kapcsolatban. 

8./ A postázást az USA-ból tervezik lebonyolítani, melyhez a szemé­
lyeket már biztosították. 

9./ A nyomás Vörösváry István modern nyomdájában történne. Közösen 
meglátogatták a nyomdát és meg is állapodtak, természetesen fel­
téve, hogy a Vezetői Értekezlet mindezt jóvá is hagyja. 

A terv az, hogy az utolsó Európában megjelenő szám a julius-augusz­
tusi, míg az első kanadai a szeptember-októberi lenne. 

Kéri bajtársainkat, hogy támogassák erkölcsileg és anyagilag ezt az 
erős erőkifejtést, kérnek cikkeket, beszámolókat, bajtársi híreket, 
fényképeket és anyagi támogatást a következő címre: 

BORBÁS B. KÁROLY 
186 Stephen Drive, No. 412, 
TORONTO, Ont., M8Y 3N6 

CANADA 
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GARFIELD (N.J.) A MAGYAR CSERKÉSZSZÖVETSÉG Nagytanácsa május havi 
körlevelében számolt be évi munkájáról az alábbiakban: 

Az új generáció nevelését célzó törekvéseik változatlanok.A cserké­
szet nem öncélú. A cserkésznevelés, a vezetőképzés továbbra is a tel­
jes magyar társadalmat szolgálja. KÖNYVKIADÁSUK immár a 45. kötetnél 
tart. Példányszám jóval a százezer felett. A cserkész és ifjúsági mű­
veken kívűl számos néprajzzal (pl. a csángók) és korproblémákkal fog­
lalkozó könyvet is adtak ki. Az ÖREGCSERKÉSZEK feladata, hogy az észak­
amerikai tudományos intézeteket és egyetemi könyvtárakat jó és tár-

' gyilagos könyvekkel lássák el • 

. A külföldi magyar iskolák ' többségét a Cserkészet tartja fenn! 
A nívós cserkészmunkához feltétel az alapos magyar tudás. Nyári 

iskoláikban a létszám évről-évre emelkedik. Ez a program első sorban 
a szórványmagyarságot, a nem-cserkész ifjuságot szolgálja. A vezetői 
csereakció célja: egymás gondjait az egész világot átfogóan ismerő, 
az egymást segíteni akaró nemzedék nevelése, az egyetemes magyarság 
és cserkészetünk számára. 

Ehhez kérik ebben az esztendőben is a szíves támogatást. 
+ + + 

1988.X.22-én a Garfield-i cserkészházban nyílik meg a MÁSODIK MAGYAR 
CSERKÉSZ - FOTOKIÁLLÍTÁS és két hétig marad nyitva. 
Témák: A cserkészélet bemutatása. A magyar néprajz és népélet képei. 
Szervezője: DEÁK FERENC fotoművész. 

+ + + 
A Magyar Cserkészszövetség pályázatot hirdetett 24 éven alúliak 

részére a következő cíITll'fiel: " A magyar ifjuság küldetése Nyugaton." 

Az 1988.VI.2-án kelt 162.sz. Sajtótájékoztató szerint a bíráló bi­
zottság döntése: 

Első helyezettek holtversenyben: KOVÁCS BEÁTA (Washington, D.C.USA) 
és LAJTAVÁRY ENDRÉNÉ sz. BENEDEK ZSUZSANNA (Buenos Aires,Argentina.) 
Jutalmuk fejenkint 500.- US dollár. 

Második: SZÉPVÖLGYI ROBERTA (München,Ny.Németország). Jutalma: ' 
300. - US dollár, , 

' Harmadik: TARLÓS LÁSZLÓ (Caracas, Venezuela). Jutalma:200.-US dollár. 

A díjnyertes munkák mind magas szinvonalúak voltak. Anyertesek 
nívósan írtak magyarul, annak ellenére, hogy zömük másodgenerációs, 
idegenben született magyar. 

+ + + 

KANADA 

TORONTO, (Ont.,) Az Árpádházi Szent Erzsébet r.k.templomban 1988. 
II. 28-án 11:15-kor imádkoztak a csoport tagjai hőseinkért és elhunyt 
bajtársainkért és a szentmise keretében emlékeztek meg a Csendőrnapról. 
Ugyanezen a napon a csoport több tagja hozzátartozóikkal együtt is­
tentiszteieten vettek részt az Első Magyar Református Egyház templo­
mában (439 Vaughan Road). Nt.TURCHÁNYI SÁNDOR lelkipásztor imádkozott 
hősi halott és mártírjainkért a Testület alapításának 107.évfordúlóján. 
(Tájékoztató) 
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1988.III.26-án este, az Árpádházi Szent Erzsébet r.k.egyházközség 
kulturtermében tartotta meg az MHBK helyi csoportja tánccal egybekötött 
hagyományos bajtársi vacsoráját. A vacsora vendégei voltak v. MARTON­
FALVAY HUGÓ az MHBK központi vezetője (Glen Cove, N.Y.,USA), v.ANDA­
HÁZI GÉZA Cleveland-i (USA), v.DETRE GYULA kanadai (Montreal,QUE.) fő­
csop.vezetők, több csoportvezető, bajtársak. Mint minden évben, az 
idén is szép számmal vettek részt az MKCsBK torontoi csoportjának tag­
jai, akik rendszeresen vendégei a találkozónak. 

A vacsora Ft. JASHKO BALÁZS plébános asztali áldásával kezdődött. 
, Az emelkedett hangulathoz hozzájárult a kitűnő vacsora, amit a nagy­
szerű háziasszonyok készítettek és nem utólsó sorban a hangulatos zene. 

. A kitűnően sikerült vacsora előkészítése és levezetése a rendezőség 
és BORBÁS KÁROLY csoportvezető érdeme. (K.M. 1988.IV.9.) 

1988.V.29-én, Hősök Vasárnapján rendezte meg az MHBK helybeli cso­
portja a Kanadai Magyarok Szövetségébe tömörült egyházak és társadal­
mi egyesületek közreműködésével s Kanadai Magyar Kulturközpont Árpád 
termében a Magyar Hősök Emlékünnepélyét. ünnepi beszédet mondott vitéz 
MARTONFALVAY HUGÓ az MHBK központi vezetője. 350 fős hallgatóság e­
lőtt a cserkészek és a magyar iskola részvételével összeállított gaz­
dag műsor második felében került sor az ünnepi beszédre, mely többek 
között az alábbiakat tartalmazta: 

" •.. a hős csatában nem halt meg a honvéd,csak elesett,mert csa­
ládja,rokonai,ismerősei,barátai,bajtársai előtt él. Nem felejtették el 
őt annak ellenére,hogy a jelen,az orosz megszállásával támogatott po­
litikai rendszer nem hajlandó megadni elesett honfitársainknak a nekik 
kijáró megbecsűlést és végtisztességet. Ma még mindíg a pártpolitika 
szemüvegén keresztűl nézi az egypárt rendszer alapján álló államveze­
tés a közelmult eseményeit és hősi kiállásait. Az otthoni magyar tör­
ténészek nem hajlandók megérteni, - vagy nem merik megérteni - hogya 
második világháború szerves folytatása az elsőnek és a két háború kö­
zötti húsz esztendőt nem lehet elszigetelten nézni, tanulmányozni és 
ítélni. .• " 

Az elhangzot"t 'beszédet fölállva ' tapsolta meg a hallgatóság,majd az 
előcsarnokban gyülekeztek, ahol 18 egyesület képviselői helyezték el 
a kegyelet virágait a Hősök márvány táblája alá. Az MKCsBK koszorúját 
Dr.SZALONTAI SÁNDOR csop.vezető és KISS KÁROLY tették le. 

Kürtszó után a közönség együtt énekelte el a magyar Himnuszt. Az 
ünnepség megrendezése az MHBK torontoi csoport vezetőjének BORBÁS KÁ­
ROLY-nak és bajtársainak érdeme. (B.K. 1988.V.31.) 

+ + + 
CALGARY (Alberta) Az MHBK helybeli csoportja 1988.V.24-én a Kana­

dai Magyar Kulturközpont tanácstermében tartotta meg tisztújító évi 
közgyűlését. A gyűlést DÁNIEL JÁNOS csop.vez.nyitotta meg. 

Az évi elszámolás elfogadása után a lelépő vezetőségnek és bálbi­
zottságnak eredményes, sikeres munkájukért a csoportvezető mondott kö­
szönetet,melyet a közgyűlés egyhangú elismeréssel hagyott jóvá. Az 
alábbi új ' vezetőséget választották meg az elkövetkezendő két eszten­
dőre: 

Csoportvezető / elnök: DÁNIEL JÁNOS (ujraválasztva ) 
helyettes / alelnök: VARGA LÁSZLÓ, titkár: SEIBERT ALBERT, 
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pénztáros: 
ellenőrök: 

ifj.VARGA ISTVÁN, 1989-es báli főrendező: TÓTH LÁSZLÓ, 
TÓTH ~AJOS, VIDA ISTVÁN (Csop.vez.h.1988.VII.7.) 

Az új vezetöségnek szerencsét és sikert kívánunk! (Szerk.) 

+ + + 

Az EGYHÁZAK, EGYESÜLETEK ÉS BAJTÁRSI KOZOSSÉGEK A Souverain Szent 
László Társaság (1861) rendezésében tartották meg a HŐSÖKNAPJÁT 1988. 
V.~8-án. Az Árpádházi Szent Erzsébet r.k. templomban este 6 órakor 
tartott ünnepélyes szentmise, szentbeszéd, az új Szent László tagok 
felavatása, majd végűl a Himnusz eléneklése után a HŐSIEMLÉKHEZ vonul­
t 'ak, hol a közösség közös koszorúját dr.FÜRY LAJOS (Sarasota, FLA.TJSA) 
író, tb. cső. helyezte el. A szertartást bajtársi vacsora követte. 

Az üdvözlések elhangzása után dr.FÜRY bs.mondott ünnepi beszédet. 
Megemlékezett hőseinkről és magyar mivoltunkról, szavai gazdagabbá és 
magyarabbá tették ezt a fontos magyar ünnepélyt. 

Másnap II órakor a Kálvin Magyar Református templomban a bajtársi 
közösségek képviselői istentiszteleten vettek részt. Ígét hirdetett Nt. 
GÖNDÖCZ KÁLMÁN ref.lelkipásztor. A közösség koszorúját a HŐSÖK EMLÉK­
TÁBLÁJÁRA dr.FÜRY bs-unk tette le. A hagyományos megemlékezés a Himnusz 
eléneklésével ért véget. (Csop.vez.h. 1988.VII.7.) 

+ + + 

Az MHBK. MKCsBK, MSzV és a VITÉZI REND bajtársai Közös rendezésben 
tartották meg évi BAR B-Q néven együttes piknikjüket a Kanadai Magyar 
Kulturközpont területén 1988.VIII.7-én l órakor. A tábori misét a Him­
nusz eléneklése követte. Ezután kezdetét vette a finom "lacipecsenye" 
elfogyasztása, melyet KARANCZ JÁNOS és FAZEKAS LAJOS bs-ak sütöttek 
fáradthatatlanul. A hangulatról KIRÁLY ISTVÁN és id. HARCSA GYULA bs-ak 
gondoskodtak harmonikával, illetve gitárral. Az előkészítés és leveze­
tés munkáját a rendező bizottság és élén DÁNIEL JÁNOS MHBK csop.vezető 
látták el. A bajtársak és vendégeik a késő délutáni órákig szórakoztak 
kellemes hangulatban. (KGY) 

+ + + 

IV. 

A MAGYARÉLET 

EGYESÜLETI ÉS TÁRSADALMI ESEMÉNYEI 

AUSZTRÁLIA 

CANBERRA (A.C.T.) N.CEAUSESCU Románia diktátora és felesége 1988. 
IV.11-én hivatalos látogatásra Ausztrália fővárosába érkeztek. 
A kormány érkezésüket gondosan titkolta. Ennek ellenére ápr .10-én este 
SYDNEY-ben, a román konsulátus előtt - valószínűleg első esetként -
MAGYAROK ÉS ROMÁNOK ellenük együtt tüntettek. A gyertyafényes esti 
tüntetésen az esős idő ellenére is szépszámú közönség jött össze. 
A románok létszáma meghaladta a magyarokét. 

Másnap, CANBERRÁ-ban a parlament előtt 12 orara hirdetett tüntetés 
táblákkal és felíratokkal, ha nem is mutatott nagy tömeget az óriási 
térségen, mégis széles frontot tudott elfoglalni a rendezőség által 
felállított útelzáró barrikádok mögött. Csatlakoztak a Sydney-ek,akik 
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szépen megfértek egymás mellett felírásos tábláik mögött a román szer­
vezetek tagjaival. Felszólaltak Mr. W.MALEY, az ausztrál honvédelmi 
akadémia tanára é~ Mr.BILL FEARON t.rep.tiszt, akik figyelmeztették 
honfitársaikat a bolsevista diktatura veszélyeire. Utánuk a Bihar vm-i 
születésű Ft. NIKOLAE lUHOS, a román csoport pópája beszélt, majd ma­
gyarul örömét fejezve ki, ' hogy mint ausztrál állampolgárok együtt kér­
hetik a jogokat, mind a románok, mind a magyarok részére. A beszédet 
hangszórók közvetítették. Ariporterek meginterview-olták a főrendező 
MALONYAY ÉVÁT, a MAGYAR ÉLET munkatársát és más vezetőket. 

Végűl elénekelték a Székely Himnuszt . 

. A magyar szervezetek a tüntetésekkel akarták fölhívni ausztrál hon­
fitársaik figyeImét a romániai, erdélyi magyarüldözésre. A kormány u.i. 
a látogatást titokban tartotta és ezzel megszegte a nyíltság elvi sza­
bályait, mert tudta, hogy cselekedete a demokratikus polgári életforma 
értelmében erkölcstelen. Számoltak ugyanis a Középeurópából bevándorolt 
nemzetiségi csoportok tiltakozásával, akiket felháborított, hogya vas­
függöny mögötti népelnyomó rendszerek legkegyetlenebbjét fogadja a kor­
mány hívatalos vendégként. A főrendező felhívására számos távírat ment 
a miniszterelnökhöz széles Ausztrália magyar egyesületei től. (Magyar 
Élet, 1988.IV.21 + 28.) 

+ + + 

AUSZTRÁLIA két legnagyobb városában, SYDNEY-ben és MELBOURNE-ben egy 
és ugyanazon időben, 1988. aug. 13-án 11:30-tól a magyarság és barátaik 
- mintegy háromezren - Ceausescu "BULLDÓZER-TERVE" ellen tiltakozó tö­
megtüntetésen vettek részt. Nem volt az első, nem az utólsó, de a sza­
bad világban mindeddig kétségkívűl ez volt a legnagyobb létszámú tömeg­
tüntetés. 

ERDÉLY falvaitól mintegy húszezer km-re segelykiáltás hangzott el 
ERDÉLY FALVAIÉRT! Segélykiáltás annak a 7000 romániai kistelepülésnek 
a megmentéséért, melyeket az őrült diktátor Nicoleau Ceausescu ítélt 
oktalan pusztulásra. 

A gyűlés célja üzenet és követelés volt. ÜZENET azokhoz, akik még 
nem hallottak az őrült diktátor tervéről. KÖVETELÉS azokhoz, akik 
tétlenűl úgy tesznek, mintha csak lényegtelen dologról lenne szó: 
a médiához és a 'politikai szervekhez. A kérdés, hogy az ausztráliai 
magyarság remélhet-e segítséget testvérei érdekében az ausztráliai 
kormánytól?! 

SYDNEY' ( New South Wales, Domain Park) Közel ezer magyar, köztük 
egy csoport román is gyűlt össze a napos délelőtt, s maradt együtt há­
rom órán keresztűl zászlókkal, felíratos táblákkal, tájékoztató iro­
dával, népművészeti kiállítással. A szokástól eltérően kulturális mű­
sor övezte a felszólalásokat, jelezve, hogy nemcsak ANYAGPUSZTÍTÁS el­
len tiltakoztak,hanem ősi kulturánkért is tüntetnek. Felszólaltak: JOHN 
SPENDER Q.C. North Sydney képviselője, aki határozott szavakkal ítél­
te el a rombolást. Bejelentette, hogy a parlamenti ellenzék erős til­
takozó jegyzéket fog küldeni a román kormánynak. A N.S.W. ellenzék 
vezetője ROBERT CARR nemzetközi nyomással kívánja az őrült (madman) 
tervét abbahagyatni. N.S.W. állam elnökének képviseletében JIM SAMlOS 
MLA az elnöknek együttérzését fejezte ki a romániai magyarokkal. 
Magyar részről MAJLÁTH GYÖRGY idézte a nemzetközi törvényeket és kö­
telezettségeket, s a békeszerződést, melyeket mind megszeg a román 
kormány. Felszólalt még THE OD ER SILVAS a Román Szövetség elnöke, aki 
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a jelen irányzatot teszi felelőssé a románok és magyarok közötti együtt­
élés fölborításáért. Konferált és tájékoztatott GARRY DAWSON. 

MELBOURNE (Victoria, City Square) 
A csaknem valamennyi helyi magyar egyesület képviselőjét magába 

foglaló "Save Transylvania Committee" a tüntetés előtt és alatt harminc­
ezer röpcédulát osztott ki "FRIENDS! AUSZTRALIANS! HELP TO SAVE 
TRANSYLVANIA! ... " címmel. 

A képzőművészek által tervezett drámai erejű plakátok erdeje már 
, messziről félreérthetetlenűl tudatta, hogy miért akarják felemelni 
szavukat a jelenlevők: Tudatosítása az ausztrál közvéleményben mind­
annak,ami Romániában készűl. Ahogyan nőttön nőtt a tömeg, s a Magyar 
Központ fúvószenekarának visszafogott játéka immár csaknem 2000 embert 
hangolt azonos hullámhosszra,egyszerre iszonyatos robaj nyomta el per­
cekig az amúgy békésen pezsgő nagyvárosi utcazajt: a hangszórók BULL­
DÓZEREK robaját idézték meg. Szinte hihetetlen, de néhány másodpercre 
páni rémület kerítette hatalmába a verőfényes napfényben fürdő City 
Square "közönségét". A műsort KÖRLAKI LÁSZLÓ vezette. Nt. KERESZTESI 
FLÓRIÁN a Szabad Magyar Református Egyház lelkésze után NEIL BROWN Q.C., 
az ellenzéki liberális párt képviselője fejezte ki együttérzését.JOHN 
RICHARDSON, ugyancsak ellenzéki képviselő ígéretet tett arra, hogy az 
erdélyi falvak ügyét az ausztrál parlament elé viszi. Felszólalt még 
GEORGE SEITZ munkáspárti képviselő. Ceausescu intézkedéseinek nemzet­
közi jogilag is törvénytelen voltát bizonyította az Ausztráliában szü­
letett és magyarul érző TIM De URAY joghallgató. LINKA PÉTER tavaly, 
Erdélyből hozott személyes élményeivel támasztotta alá a sokak előtt 
még mindíg hihetetlennek tűnő híreket. 

A műsor elején az ausztrál,majd a befejezéskor a székely,s végűl a 
magyar Himnuszt énekelte el a közönség •.• közben a többszáz torokból 
anyanyelven feltörő fohász, mintha azt a bizonyos húszezer kilóméter­
nyi távolságot isfeledtette volna ... 

A Himnusz hangjai mellett hétezer koromfekete léggömb emelkedett a magasba 
II SAVE TRANSYLVANIA - 5.0.5. ERDÉLY II fehérbetüs felírattal. ( P.K. ) 

LAPZÁRTA UTÁN ÉRKEZETT: 

hogy az ausztrál kormány hívatalos tiltakozó jegyzéket nyujtott át 
Románia diplomáciai képviseletének, kilátásba helyezve, hogy amennyi­
ben a román államvezetés nem változtat a kisebbségek jogait sértő ma­
gatartásán, Ausztrália jelentős mértékben redukálni fogja gazdasági 
kapcsolatait a diktatórikus balkáni országgal. i Magyar Hírlap, 1988. 
VIII.18. ) 

+ + + 

MELBOURNE (Victoria) 1987.XI.24-én megindultak az előkészületek 
az ötholdas Magyar Központ területére tervezett első magyar ökonomikus 
templom építésére. Az Akron-i (Ohio, USA) Szabad Magyar Református Egy­
ház püspöke Főt.DÖMÖTÖR TIBOR püspök megbeszéléseket folytatott JANDE 
GYULÁ-val ( aki ötholdas területet ajándékozott a Magyar Központ fel­
építéséhez,) az Egyház helybeli lelkészeivel, a r.kath.Egyház Regnum 
Marianum vezetőivel, HERENDI JÁNOS-sal az Ausztráliai Magyar Szövetség 
országos elnökével és másokkal. XI. 29-én, vasárnap, a Magyar Központ 
épületében tartott istentiszteleten az ünnepi prédikációt Főt.DÖMÖTÖR 
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püspök mondta, majd Nt.BURJÁN TAMÁS idgl.esperest, KOCSIS LÁSZLÓ gond­
nokot beiktatta új tisztségükbe, kiket többen üdvözöltek. Ezután a 
LAJOS-LIGET-ben megkezdődött az András-napi vásár, hol fínom magyar é­
telek, laci-pecsenye, lángos kerültek az asztalokra. A 3,500.-dollárt 
kitevő tiszta hasznot a tervezett magyar templom építésére fogják for­
dítani. ( Magyarság, Pittsburgh, P.A.,USA., Sz.J. 1988.III.14.) 

+ + + 

A Victoria-i Magyar Szövetség 1985 május 28-án tartotta meg ezévi 
'. SAJTÓ ÉS SPORTBÁLJÁT a prahrani városháza bál termében. Abált FADGYAS 

LÁSZLÓ bs-unk, a Szövetség elnöke nyitotta meg, melyet az MHBK hagyo­
mányos palotása követett. A kitűnő magyar tánczenekar és a Szövetség 
hölgy tagjai által készített magyaros ételek és fínom sütemények nagy­
ban hozzájárultak a bál jó hangulatához. 

A 17 sportdíj kiosztása után került sor a " Vitéz SZAKÁLL ENDRE 
VÁNDORSERLEG " átadására, melyet FADGYAS LÁSZLÓ elnök adott át " az év 
magyar sportolójának " SZABÓ GÁBOR-nak, aki ez évben megnyerte a vic­
toriai ifjusági bajnokságot, az ausztrál felnőtt bajnokságot és bevá­
logatták az ausztrál judo-csapatba. (Ausztráliai Magyarság,1988.jul.hó) 

+ + + 

EURÓPA 

TRAUSDORF (Austria) azelőtt DARÁZSFALU (Sopron vm.) határában fekvő 
vitorlázó repülőtéren 1988.VI.24-én,pénteken 10 órakor 100,000 zarán­
doknak, köztük 60,000 magyarnak mondott misét II.JÁNOS PÁL pápa.Kísére-

Os zlopos Szüzanya/1649/ Darázsfalu 
. Sopron vm. Plébániatemplom. 

I tében volt dr.LÁSZLÓ ISTVÁN Eisenstadt-i 
(Kismarton) püspök,dr.KURT WALDHEIM ál­
lamelnök,kinek ilyetén szereplése ellen 
az előző nap Bécsben tüntetés volt.A szer­
tartásnál 150 egyházL személy és 6,000 
tagú kórus működött közre. 
Szentbeszédében a pápa általános emberi 
problémákkal foglalkozott.Majd megdícsérte 
a kismartoni hívőket,akik túlléptek egy­
házmegyéjük határán és tudatosan vállal­
ják,hogy hídat alkotnak a kelet-európai 
népek felé.A beszéd végén magyarul szólt 
a zarándokokhoz,üdvözölte a misére érke­
zett magyar püspököket, " •.• köszöntöm a 
nagy számban összejött magyarnyelvű hí­
veket,akik az Eisenstadt-i egyházmegyé­
ből és Magyarországról jöttek - köztük az 
erdélyi menekültek "- mondja,majd így 
foly tat ja: "Bennetek köszöntöm az egész 
magyar egyházat és nemzetet." Végül rövi­
den megemlékezett Szent István királyról, 
példaként állítva alakját a hívők elé. A 
pápa miséje 1 órakor ért véget,mikor is 
továbbrepült Gurk-ba, Karintiába. 

, (Katolikus Magyarok Vasárnapja,198S.VII.10.) 

+ + + 
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GRAZ (Steiermark, Ausztria) A CHRISTIANA HUNGARIA egyesület 1988. 
V.29-én,Hősök napján emlékezett meg hőseinkről , és mártírjainkról.A te­
mető kápolnájában" 10 órakor Ft. NYERS JÁNos SDB mondott misét és szent­
beszédet és szentelte meg a Hősök emlékművére elhelyezendő koszorút. 
A mise után a koszorú elhelyezése előtt MART ON REZSŐ mondott magyarul 
és németűl beszédet. A koszorúzásnál jelen volt vitéz LENGYEL BÉLA 
altbgy.úr,aki ápr.19-én töltötte be 91.évét,s hosszabb ideig kórházban 
volt,ahonnan néhány nappal az ünnepély előtt jött ki. 
. Cső.bs-ainkat BÁNFAI JÓZSEF volt lovascsendőr bs-unk képviselte • 

. ( B.J.l988.VI.7-én.) 

A Graz-i Hősök t,ewetőjében az emlékműre koszorút helyeznek 1988. V. 29-én, 
A koszorú baloldalán Ft.NYERS JÁNOS, jobb oldalon v.LENGYEL BÉLA 
altbgy.úr, mögötte jobbra BÁNFAI JÓZSEF bs-unk. 

+ + + 
LONDON ' ( Anglia) A Magyar Szabadságharcos Világszövetség (M.Sz.V.Sz.) 

nagybritanniai szervezetének elnöke v.SZAKÁLY JÁNos bs-unk f.évi IV. 
5-iki levelében hírűl adta,hogy a budapesti kormány már harmadszor kér­
te az angol kormánytól MÉSZÁROS LÁZÁR 1848-49-es hadügyminiszter földi 
maradványainak kiadását. Az elnök kérésére a kiadás ellen számos nyuga­
ti magyar szervezet és közösség, még angol politikusok is tiltakoztak. 
1988.VI.26-án a brit külügyminiszter végleges döntést hozott: Nem adja 
ki MÉSZÁROS LÁZÁR maradványait, azok továbbra is békességben és szabadságban 
nyugodnak a Titley-i temetőben (Anglia) a M. Sz .Sz. 1980-ban emelt síremléke alatt. 
(B.L. 1981/1sz.) 

Bajtársunk kitartó munkája eredményt hozott. Gratulálunk! (Szerk.) 

+ + + 
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Idézet a NEMZETI ÚJSÁG (Fish Creek, Victoria,3959, Ausztrália 

" 1988.VI.13-iki számából: 

" BUCHAREST (Romania) 

CEAUSESCU újabb mániája: " TÁMADÁS A ROMÁNIAI FALVAK ELLEN 

Romániában nyílvánosságra jutott az a "nagyszabású terv", amely sze­
"r int az ezredfordulóig fejlett mezőgazdasági-ipari központokat hoznak 

" létre és ezzel mintegy eltörlik a város és a falu közti kÜlönbséget, 
hogy biztosítsák az o"rszág minden részének "harmónikus fej lődését". 

Mindez nagyon szépen hangoznék,ha nem jelentené egyúttal azt is,hogy 
kb. hétezer falut egyszerűen lesepernek a föld színéről. A jelenleg 
mintegy 13 ezer vidéki településből - a tervek szerint - az ezredfor­
dulóra nem marad több, mint öt-hatezer. A bukaresti vezetésnek az a 
célja,hogy az u.n. "szisztematizálással" és a családi házak építésének 
betiltásával 350 ezer hektárnyi megművelhető területet nyerjen. 

Az "eltörölt" falvak üresen maradt házait - a templomokat is - le­
rombolják,helyüket a temetőkkel együtt felszánt ják. A falusi lakosságot 
családi hajlékaiból lakótelepi emeletes házakba - lelketlen bérkaszár­
nyákba - költöztetik majd, közös konyhával és egészségügyi helyiségek­
kel ... Ceausescu megújította azt a korábbi törekvését is, hogya vidé­
ki értelmiség azon részét, mely naponta "ingázik" a környező városok­
ból a falvakba, erőnek erejével a megmaradó falvakba költöztesse. A 
falusi lakótelepek építése ezt a célt is szolgálja •.. 

Nyílvánvaló, hogya falvak megszüntetésével egyidőben eltűnik sok 
ezer templom is ... 

Hogy ez mit jelent a kis székely falvaknak, a végszükségbe jutott 
erdélyi magyar és székely véreinknek, ahhoz nem kell nagy képzelőerő. 
Az erdélyi magyar :falvak felszámolásával az egész erdélyi magyarságot 
is végleg felszámolták ..• 

Hát legalább most ébredjenek fel magyar szervezeteink és indítsanak erőteljes 
kampányt Ceausescu legutóbbi őrült terve ellen. 

Az ETHNIC REPO,RTER és a HUNGARIAN OBSERVER meg fogják tenni a magukét 
ebben a kérdésben", mint eddig is, de szükség van a magyar közösségek tiltakozó 
leveleire az ausztrál kormánykörök, képviselők, szenátorok tájékoztatására és erőteljes 
felrázására ! 

Reméljük, ez ezúttal nem fog elmaradni! II 

+ + + 

MAGYARORSZÁG 

BUDAPEST: Lapzártakor érkezett Magyarországról az alábbi felhívás.Ezt a 
röpcédulát tízezrével osztogatják napjainkban Magyarországon tiltakozá­
sul a népirtó Ceausescu rezsim ellen,amely pusztulásra ítélte a Romá­
niában élő véreinket. 

FELHíVÁS 
A népírtó Ceausescu-rezsim pusztulásra ítélte Románia falvait,köztük az erdélyi 

magyarság megnyomorított és rettegésben tartott utólsó végvárait.Magyar,német és ro­
mán otthonok százezrei vannak lánctalpas bulldózer-halálra ítélve,évszázados temetők 
kíméletlen felforgatásra,templomok lerombolásra kiszemelve.Az európai kultura pótol­
hatatlan értékeit,három nép évszázadok alatt kikovácsolt ősi létformáit akarja szét-
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verni a tébolyult erőszak. 
Magyarok! Ez az a történelmi pillanat, amikor már nem hallgathatunk és nem maradha­

tunk tétlenek! Négy és fél évtizeddel a szörnyű háború után újra merénylet készűl az 
emberiség ellen. A gyilkos szándék most elsősorban magyar testvéreink ellen irányul. 
Emberek! Tiltakozzatok! Fejezzétek ki szolidaritásotokat a bajbajutottakkal! 

Tiltakozó felvonulásra hívunk benneteket 1988.június 27-én este hét órára a 

H Ö S Ö K T E R É R E 

Hozzatok gyertyát és fáklyát! Jelenlétetekkel is fejezzétek ki eltökéltségeteket 
az embertelenség feltartóztatására! 

Barátaink! Gyertek a Hősök terére, tiszta szívvel hitet tenni összetartozásunk és 
egymásért való felelősségvállalásunk mellett! 

Gyertek kart-karba fűzve, higgadt, demokratikus méltósággal felhívni a világ 
népeinek figyeImét a készűlő népgyilkosságra. 

VI LÁG NÉPEI, SEGíTSETEK! 
Emberi jogokért küzdő csoportok, tartsatok rokonszenvtüntetéseket! 
Egyházak, felekezetek, szólaltassátok meg a harangokat! 
Gyűlésünkön felkérjük a magyar kormányt, forduljon ebben a tragikus ügyben az 

Egyesült Nemzetek Szervezetéhez! 

El a kezekkel a romániai, erdélyi falvaktól! 

+ + + 
Erdélyt Védő Magyarországi Független Bizottság 
Magyar Demokrata Forum 
Klubtanács 
Szabad Kezdeményezések Hálózata 
Széchenyi Casino Hagyományőrző és Művelődési Társaskör 
Szentendrei Petőfi Kulturális és Hagyományőrző Egyesület 
Bajcsy-Zsilinszky Baráti Társaság 
Bibó István Szakkollégium 
Veress Péter Társasái 
Szabó Dezső Emléktársaság 
Forrás Kör 
Erdély Művészetéért Alapítvány 

( Kanadai Magyarság, Toronto, Ont. Kanada 1988.VII.2. ) 
+ + + 

BUDAPEST. 1988.VI.27-én este 7 órakor az egyetemi fiatalok tüntet­
tek Ceausescu népelnyomó politikája ellen és követelték, hogya román 
hatóságok biztosítsák az erdélyi magyarság emberi szabadságjogait. 

A kb.50,OOO, ezres tömegben szavalókórusok harsogva követelték,hogy 
a román kormány vesse el a falvak ezreinek fölszámolására hirdetett 
tervét. A román követség épűletét rendkivűl erős rendőr-kordon vette 
körül, de a tüntetésbe a rendőrök nem avatkoztak bele. A tüntetés alatt 
többször énekelték a Székely Himnuszt. Rendzavarás nem történt. 
A magyar küldöttség beadványát a román követség nem vette át. 

(Katolikus Magyarok Vasárnapja,Youngstown, OH.,USA.1988.VII.17.) 

+ + + 
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( THE GUARDIAN ) 

MAGYAR HÍRLAP 
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NYUGATNÉMETORSZÁG 
.. " -;; . 

BONN. Az ERDÉLYI VILÁGSZÖVETSÉG németországi csoportja és az ERDÉLYI 
IFJUSÁGI SZERVEZET közös koordináló bizottsága tüntetési felhívás sal 
fordult anyugateurópai magyarsághoz,hogy máj.8-án,vasárnap Bonnban, 
Genfben és Párisban a román szocialista köztársaság nagykövetségei e­
lőtt fogják követelni az erdélyi magyarok és minden más elnyomott nem­
zeti kisebbség emberi és kollektiv nemzeti jogainak biztosítását, a 
sorsuk fölötti szabad önrendelkezés megvalósítását Erdélyben. 

BONN-ban a románok a rendezők nevében körlevelet hamisítottak,mely­
ben a tüntetés elmaradását közölték. Ennek ellenére Németország szinte 
minden városából érkeztek csoportok és mintegy ötszázan gyültek össze 
d.u. 3 órakor a MÜNSTER PLATZ-on zászlókkal,magyar-német-angol nyelvű 
táblákkal,zömében fiatalok, sokan erdélyi népviseletben. Nagy számban 
jelentek meg lengyelek, akik a lengyel-magyar szolidaritást hangsúlyoz­
ták. NAGY ALAJOS magyar és németnyelvű beszédében többek között a~ 
alábbiakat mondta: ..... . 

" ... Ma Erdélyért tüntetni azt jelenti: BÁTORSÁG! Azt jelenti: HŰ­
SÉG. Még itt a szabad nyugaton is. Aki ma ide eljött, főleg erdélyi 
testvéreink, az HITVALLÓ! Néhány nappal ezelőtt hallottuk a hírt,hogy 
Magyarország nem utasítja ki a romániai menekülteket - a románokat sem,­
akik Magyarországon Ceausescu diktaturájától való félelmükben menedék­
jogot kérnek ... Az erdélyi magyarság sorsa soha ilyen kritikus,ilyen 
tragikus nem volt, mint napjainkban. Nemcsak az éhezés, nélkülözés ke­
seríti meg sorsukat, hanem a lelki, szellemi megpróbáltatás is ... Mind 
az Emberi Jogok nyilatkozatában, mind a román alkotmányban biztosított 
jogokat a román állami és párt hatalom naponta súlyosan megsérti ... le 
kell szögeznünk, hogy - a magyar nyelv hívatalos használata minden ál­
lami intézménynél, hívatalokban, sőt sok esetben,még a templomokban is 
meg van gátolva. - Sokhelyütt megszüntették a magyar oktatást, a magyar 
iskolákat, holott a lakosság nagy része magyar nyelvű - a legördögibb 
hamisításokkal igyekeznek a magyar könyvkiadást megszüntetni - nincs 
magyar nyelvű rádió és televizió állomás. A magyar nyelvű egyetemeket 
megszüntették. 

A magyar községekbe román papokat raknak, akik még az állami bér­
szolgálatban megfizetett tanítókon is túl téve románosítanak. Kitiltják 
az anyanyelv használatát a templomokból ... Így sorolhatnánk erdélyi 
véreink panaszát, amihez képest Tiborc monológja (Katona J.: Bánk bán) 
csak mesének tűnik. A dologban az a gyalázatos, hogy a NYUGAT MINDEDDIG 
TŰRTE EZEKET AZ IGAZSÁGTALANSÁGOKAT, MERT ZAVARTÁK KERESKEDELMI KAP­
CSOLATAIT, TEMETŐI BÉKÉJÉT •... " 

Utána a PÁNEURÓPA UNIO képviselője Dr.HABSBURG OTTO elnök üzenetét 
is tolmácsolta. 

A tömeg fegyelmezetten a román követség elé vonult, ahol dr.KONTHUR 
BERTALAN magyarul,románul és németül olvasta fel az erdélyi ellenzék 
követeléseit és kifejezte szolidaritását a Magyar DEMOKRATA FORUM és a 
március 15-én Budapesten tüntető ifjuság mellett. Memorandumukat az 
EURÓPA PARLAMENT-hez továbbít ják. 

A tüntetés után sajtókonferencia volt,amelyen a fentemlített szemé­
lyeken kivül résztvett MELCZER ALADÁR és SZÖCS GÉZA is. (Nemzetőr,Mün­
chen,1988. ápr.15, május IS és junius 15.-i száma.) 

+ + + 
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ÉSZAKAMERIKAI EGYESÜLT ÁLLAMOK 

WASHINGTON (D r.C.) A Munkacsoport (American Hungarian Action 
Committee), az Amerikai Magyar Szövetség és az Erdélyi Világszövetség 
nagyszabású tüntetést rendezett 1988.VI.23-án, melyet a Congressional 
Human Rights Caucus támogatott. 

A többszáz fős tömeg,mely autóbuszokon és személykocsikon érkezett 
Chicagoból, Clevelandból, Akronból, valamint New Jersey, Pennsylvania , 
New York, Connecticut államokból és Montreal Kanadából a Washington 
emlékműnél gyülekezett déli 12 órakor. A közben mintegy 700 főre duz­
zadt magyarság a Capitolium nyugati lépcsőjéhez vonult. 

Elsőként LANTOS TAMÁS kaliforniai demokrata képviselő köszöntötte a 
tömeget. Biztosította őket, hogy a Kongresszus nem fog addig nyugodni, 
míg az erdélyi magyarság jogait vissza nem kapja. 

Ezután JOHN EDWARD PORTER Illinois állam republikánus képviselője 
köszöntötte az egybegyülteket és elítélte az erdélyi magyarsággal 
szemben elkövetett súlyos sértéseket,mely a Ceausescu rendszer megbo­
csáthatatlan bűne.Őt követte EDWARD FEIGHAN képviselő,kinek külügymi­
nisztériumi beadványához eddig már 198 képviselő csatlakozott és írt 
alá az erdélyi falvak lerombolása, a magyarság erőszakos áttelepítése 
ellen és az Erdélyből Magyarországra menekűlő magyarok számára nyujtan­
dó amerikai menekült segély érdekében. 

A magyar részről Főt. DÖMÖTÖR TIBOR püspök az AMSZ országos elnöke, 
a Lórántffy Otthon igazgatója, KÁLMÁN LÁSZLÓ a tüntetés főrendezője és 
még mások is beszéltek. KÁLMÁN LÁSZLÓ felolvasta annak a táviratnak a 
szövegét, melyet a felvonulók küldtek Budapestre a 27-én tartandó tün­
tetés résztvevőinek. A program végén elénekelték az amerikai,székely 
és magyar himnuszt és a román nagykövetség elé vonultak. Itt a tömeg 
kórusban kiabált és szídalmazta a Ceausescu rendszert és követelte az 
erdélyi magyarság jogainak és falvainak sértetlenségét. A székely him­
nusz eléneklése után békésen elvonultak a térről. 

KÁLMÁN LÁSZLÓ a Munkáscsoport elnöke felíratot intézett Hon.RICHARD 
SCHIFTER, helyettes külügyminiszterhez, melyben kérte az erdélyi ma­
gyarság kitelepítésének megakadályozását, s a Helsinki-i egyezménynek 
a román kormánnyal való betartatását. (Kanadai Magyarság 1988.VII.9.) 

GARFIELD (N.J.·). A KERESZT ÉS KARD MOZGALOM, mint minden évben, ez 
idén is megemlékezett 1945 ápr.4-éről,mikor Hazánk hősiesen védett nyu­
gati területe is orosz megszállás alá került. A Ref.templomban tartott 
istentiszteleten és gyászünnepélyen a templomi megemlékezőt VASVÁRI 
ZOLTÁN a Mozgalom vezetője tartotta.Újabb történelmünk Mohácsnál is 
tragikusabb évfordulójáról vitéz SERÉNYI ISTVÁN tb.cső., a Mozgalom fő­
titkára beszélt ... " 1944-45-ös helytállásunk és harcunk jelentőségé­
ről, melyet 1956 világraszóló fénye és az azóta eltelt idő is döbbene­
tesen igazolt ... " 

PORT CHARLOTTE (Fla.)-ban a " Március 15-iki " ünnepi összejövetelen 
v.SERÉNYI ISTVÁN mondotta a megemlékezést. Beszédje során tisztelgett 
a volt kiváló intézmény a m.kir.Csendőrség előtt és méltatta a Testület 
elesett és mártír tagjainak, csendőr édesapjának, - legfőbb példaképé­
nek - példamutató helytállását békében és háborúban. 
( Magyarság, Pittsburgh, PA., 1988.IV.29.) 

+ + + 
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